

P R O Z B A
U. KARNIEWSKIEGO
P I S: R O Z A N S K I E G O
NAYJASNIEYSZY KROLU
PANIE MOY MIŁOSCIWY

Prześwietne Stany Rzeczypospolitey

Nietylko na Fortunnym Maiątku, lecz na fercu upadły y wkroś smutkiem przenikniony Obywatel Kraiowy, wierny iednak aż do zamiaru śmiertelności podany W. K. M. P. M. M., nie tak zdolności powfzechney wszystkich mieszkańców w Krolestwie podczas ostatniego zamieszania szkodliwie dotykaiącey (gdyż takowy podział na wielość Ludu jest każdemu znośniefszym) iako że los okropny rozgniewanych na cały Kray wyrokow dyftryngował mnie przynaglonym od włafney Obywatelskiej Ręki nad Innych niezczęściem, iuż to kilkokrotnie składałem y składam przed Tronem Sprawiedliwości y Miłofierdzia W. K. M. P. M. M. zażalenie moie, na widoczną niesprawiedliwość Kraiową.

Wszakże, gwałtowny y rozmyślny poštěpek ogniem zniefionej Fortuny przez nałożone wewnątrz Pokoiow kosztownego Dworu y nowo wfzyftkiefy wystawionej Budowy ognifte Stofy, a potym Dworfkiefy y Wieyskiefy ofady kaźdey z ofobna umyślnie zapalaney, y w tym samym Pozarze Oryginalnych Praw y Dowodow Granicznych do kilkunafstu Wiofek y do Sukcessyi należących in Archiwio złożonych y zgubionych, iako jest każdemu wiadomy, tak też y w Sądach Generalny Konfederacyi Inkwizycyami zaprzyfiężonymi dowiedziony y ofądzony.

Przyczyny dla ktorych natężona frogość umyśłu do wykonania zemfsty, nietylko na budowie nieczufey lecz y na życiu, ktore odebrać okrucieństwem usiłowano, w tym że Dekrecie są dostatecznie wyrażone w następującym pifaniu. Ze Pifarz Rozański namowiwszy do iednomyślności z sobą Kolegow Sądowych wraz zniemi sprawował Sądy Ziemskie y Grodzke pod Imieniem Krola y groził surowością Prawa Narodowego napominając Obywatelow o bezecną Paskwilę rozdawaną y Alarmowane przeciwko naywfzyfzey zwierzchności, dla zaiętrzenia narodu uformowane, y sprzeciwił się wyrokom Konfederacyi Barskiefy, ktora bezkrolewie w Ziemiach y Powiat:, ogłosiła nakazała; a przeto za Adherenta Dworfkiego y Moskiewskiego przez Konfederacyą był uznany. Obiaśnia tenże Dekret nieomylną istotę, tych samych a nie innych Przyczyn; Ponieważ orężne Roty po obrocceniu w Prochy Perzynę Substancyi Ruchomey prosto do Rożana Grodowego Miasta pośpiefzyły, Regenta Kancellaryi Ziemskiefy y Grodowej z Domu włafnego wściśly Arefzt wzięli; y do Grodu pod strażą Woyskową stawiwfzy, Iednego z wodzow tychże Rot niby od Obywatelow Ziemie Rozańskiefy za Marfzałka Konfederacyi V.

A

An-



Antoniego Suffczyńskiego Kasztelanica Czerckiego obranego ogłosi-
li, a po wypełnieniu Przyśięgi Rothą do czynności onychże przy-
stosowaną, ciż sami Wodzowie wraz z obranym Marszałkiem, nie-
którym Urzędnikom y Obywatelom pod ten czas w Rożanie będą-
cym, ażeby Sądy nie odprawowały się po ogłoszeniu Interregni, y że-
by Czynnościom Konfederacyi Barskiej niesprzeciwiano się pod ka-
rą podobną, iaka jest nad Pisarzem Rożańskim udziałana (zalać się
bardzo, że go haniebną śmiercią nie zgubili) surowo przygrozili.

Aże ten Dekret nie jest Parcyalnym dla mnie, y że niemogłem mieć na-
ten czas w Sądzie Konfederackim żadnego względu na osobę swoię ?
ta Naywyższa zwierzchność naydośćateczniey wiadoma jest do kto-
rey udawałem się, gdy żadnym usiłowaniem Sprawy osądzenia, iuż
po wyprowadzonych Inkwizycyach dla intereffowanych za obwi-
nionemi Przyziaciół y Pokrewieństwa Instancyi, doprosić nie mo-
głem się y która zwierzchność Xiążęciu Marszałkowi na ten czas
Generalney Konfederacyi, przedzey nadgrody dla mnie ex Publico
Errario, alboli też z Krolewsczyzn podającemu, odmowiła spo-
sob, rzekłszy te słowa, czyńcie sprawiedliwość Obywatelom, nie-
mowię, ażeby z faworem dla Pisarza Rożańskiego, ale żeby ta
Sprawa osadzona była, gdyż, publiczny Skarb utracił Do-
chodow sposobność, nie może y nie powinien opłacać występki Wi-
nowaycow.

Y owszem, że ten Dekret Winnicielom zguby Fortuny moiey fawory
zwał, pokażcie się rzeczywiście z finalney po uznanym wystę-
pku Decyzyi, gdy kary cielesne, na które zasłużyli, nimo wzgląd
na Prawo o podobnych występkach postanowione, Sąd Konfederacki
onymże darował.

Aprzecież w Magistraturach do których podług wyraźnego Prawa udawa-
łem się, y Ekzekucyi Dekretu publikat dopraszałem, (remonstruiąc do-
pełnioną Konwikcyą Osob y Fortuny) pozyskać niemogłem, w-
szędzie y na każdym mieyscu Krewnych, Przyziaciół, y tych,
ktorzy w Zamencie krajowym lubo na czele Konfederacyi nie pre-
zentowali się y w Rotach Anarchycznych niebyli, lecz iednomyślni
w Czynnościach z niemi zostawali, niby neutrales, Intereffowania
y zastępu wielkiego, od finalney nakazania Ekzekucyi Dekretu.
niezczęśliwy Obywatel doświadczyłem.

Mowili w sędzie y mówią teraz Ciż sami Przyziaciele y Krewni na-
wet w Mandatach na Seym exportowanych wyrażają, że Dekret
Przeszley Konfederacyi jest uciążliwy, y że nad proporcycą mają-
tku swego Pisarz Rożański Summę znaczną zaprzyśiągł, Prezentu-
jąc Dzielnicy czwartej części Karniewskiej Substancyi, y Kwotę
Summy pro pratio oneyże, niby na dowod swoiey Allegacyi.

Jest prawdziwie taż fama, a nie większa Summa w Roboracyi Kontraktu
wyrażona za część Substancyi y nad wartość drogo zapłacone-
ney dla spokojności, ażeby dwóch mieszkalnych Dworow
wiedney wiołce podzieloney między Bracią nie było, a ieszcze
Imienny y bardzo spuściozaley, Lasami zarosley, lecz przez tak
długi przeciąg lat Wielką speżą rekrutowana taż fama Część, do-
byte Pola, wykarczowane Lasy, y w famych zarosłikach pokopa-
ne Stawy, y Młyny postawiane, z tak znaczną y kosztowną Budo-
wą, którą Wizya Sądownie zaprzyśiężona y Dekret Konfederacyi
Generalney wypisuje, y która wraz y z Wieyską nową Budową Sto-
dołami Chłopskimi, Zbożami rownie iako y Dworckie w ten czas
napelnionemi oraz z Częścią także kosztownego ogroda y sadu jest
wypalona. A co tylko było wewnątrz zachowanego w ziemnych
fcho-

Ichowaniach, tak w pieniądzech gotowych, iako w Złocie Srebrze y różnych Ruchomościach, y fantach przez tyle, iak żyję lat pracowitym staraniem przyśposobionego dostatku, ponieważ wewnątrz chociaż w Murowanych y Dachowkami ubezpieczonych miejscach zapalone były ognie a drzwi do Archivum ubezpieczone także Murem gdzie Xiąg bardzo wiele y wszystkie Dokumenta y Munimenta do Subitancyi znajdowały się odbite były, wszystko w tym Pożarze spłoneło zaginęło.

Jakaż to Impostura, żebym ja miał plus justo zaprzysięgać poniezione szkody, wszakże to, pięć Wiosek in Circulo z Karniewem na ten zbior Importowany pracowały, a przytym inne Dobra Zonine cztery wioski w Ziemi Wyszogrodzkiej leżące w Possessyi miałem, y niedawno Synowi ożenionemu wypuściłem, y okrom tych, Wieś iedną znaczną w Woiewodztwie Płockim Radzanowo z jurydykcyą Prowentową na Przedmieściu Miasta Płocka do pukiey mnie z tych Dobr w czasie zamieszania krajowego Zbior ludzi armatnych niewyrugował, a po wyplądrowaniu niektórych zóstawionych Rzeczy moich przez tenże Lud, Matka, Synowi, a moiemu Palierzbowi w Possessyą nie oddała, kilka lat także trzymałem Summy gotowe więcey iak Sto Tysięcy Zło: moich własnych y przez Część Zoninych, iako świadczyć mogą Dokumenta Authentyczne od Kredytow y za Dobra Sukcesyonalne poodbierałem, a maiać inne Dochody niewszystkie wydałem, reszta rozbiorowi przy Paleniu dostała się, czyli w ogniu zaginęła.

Bronią exekucyi w Dobrach Łancuchowie sytuowanych w Woiewodztwie Lubelskim Macierzystych **V**. Suffczeńskiego Kafztelanica Czerkiego z pozoru niesprawiedliwego, że Ociec **Ł. W.** Kafztelan Czerki zażłania się dożywociem zapisanym od żony, a nie maiać na to względu, że nie tylko Syn, ale też y Ociec, lubo nienależał do Winy Excessu popełnionego przez syna, lecz od Czynności Barskiej Konfederacyi, bezkrolewie Pismem Publicznym ogłaszaiącey, ktorey sprzeciwiennie się za naygorzszy występek moy. poczytano y Dobra spalono, niebył wyłączoney.

W Dobrach Rudniey Rudzieńku Summie Macierzystey niegdy **V**. Stanisława Karczewskiego Podkomorzycza, a na ten czas Marzałka w Barskiej Konfederacyi Czerkiego, Stukilkunastu Tysięcy złe podległey, lubo rownie iako y Łancuchowskie Dobra Skonwinkowanych podobnym sposobem, iako wyżej iż ma Oyciec dożywocie Exekucyi nie dopuszczaią y samą bezprawnością bronią.

Trzeci Winniciel zguby Fortuny moiey **V**. Jan Karczewski także w Konfederacyi Barskiej Marzałek Warszawski, ktory po rozproszonych Rotach Anarchycznych w zamieszaniu Kraiowym przez niego rządzonych, kupił Dzierżawę Krolewską Wieś Bulkowo, za Summę 25 Tysięcy Zł:, a ponieważ żył na ten czas Oyciec Iego Julian Karczewski, maiaćy Dobra dziedziczne Skorofze nazwane, y synow trzech nie mogła tedy korrespondować, Porcyja spadaiąca po Oycu pretenfyy mianey do trzeciego Brata, więc kładzione były Termina na Dobra Skorofze Stante Vita Synowi o popełniony Exces, a zaś Oyciec, ażeby zastąpił za swoiego Syna, iako też y na Prowenta Dzierżawy Bulkowskiej, y kontynuowany Proces, aż do finalnego Dekretu y Konwikcyi lecz tenże **V**. Jan Karczewski Starosta Bulkowski, chcący ofzukać sprawiedliwość y uniknąć Exekucyi Dekretu uczynił Kondykt z Bratem swoim Młodszym, ustąpiwszy per Cessionem Wioski Bulkowa Krolewsczyczny, a Dobra Skorofze na ktorych spadaiąca Porcyja skonwinkowana iest umowionym także

Kondyktem dostały się trzeciemu Bratu Takim tedy sposobem y tenże **V.** Karczewki wygodnie bez żadney Reflexyi na Sprawiedliwość zażywa Maiatku, iako y wszyscy zażywali, y zażywają pod pozorem niby cudzego Prawa y Possessyi, a ia zgubiony Obywatel żadnego nie mając Prowentu, aż dotąd z Dobr całkowicie z Inwentarza Budowy y z zasiewow obnażoney, zadłużony, pożyczanemi żyję Pieniędzmi y buduję się od ostatniego chlewka zacząwszy, Prawo kosztowne, a niekutkujące prowadzę, iuż po Rabunku y spaleniu sześć lat minęło żadnego nie mam wspomżenia od Sprawiedliwości żadliwie u Magistratur dopraszaney y owszem wielkie zatrudnienie.

OWyborze Prawodawcow, y dla ubespieczenia Krolestwa naypotrzebnieyszą y najmocnieyszą twierdz; pewniey dla każdego mięszkańca, a niepodległej Prywatnym względem Sprawiedliwości, dobrani z Obojga Narodow Wielcy Mężowie, meycie ulitowanie nad współobywatelem Waszym, przybliżcie Sprawiedliwość w Exekncyi Dekretu y Satysfakcyi; ażeby widząc y czytając dowiedzione y osądzone a nieukarane Excessa y tak wielką beznadgodną szkodą niegorzzyła się potomność z podziwieniem wieku oświeconego.

Regnant Vitia, non quia multi sunt qui Peccant sed quia nemo Vitiatus plectitur & qui peccaverit nihil eidem accidit triste.

